



MAGYARORSZÁG ALKONZULÁTUSA, WROCŁAW
WICEKONSULAT WĘGIER WE WROCŁAWIU

Przedmowa

Ministerstwo Spraw Zagranicznych i Handlu Węgier 14 III 2019 r. otworzyło Wicekonsulat Węgier we Wrocławiu w celu wspierania rozwoju stosunków społecznych, gospodarczych, edukacyjnych i kulturalnych pomiędzy Węgrami a Województwem Dolnośląskim, a także, by – w razie konieczności – udzielać pomocy obywatelom węgierskim, którzy znaleźli się w potrzebie.

Ważnym filarem tej służby na rzecz rozwijania i pogłębiania istniejących już odwiecznych więzi jest budowanie relacji pomiędzy uczelniami, profesorami, wykładowcami akademickimi, badaczami i studentami.

Na początku 2020 r. profesorowie z Instytutu Studiów Międzynarodowych Uniwersytetu Wrocławskiego zwrócili się do Wicekonsulatu w związku z chęcią poświęcenia części swojego czasopisma, „Wschodnioznawstwa”, tematyce tzw. traktatu pokojowego z Trianon, w perspektywie setnej rocznicy jego podpisania. Jednocześnie wykładowcy Instytutu poprosili, abym polecił im węgierskich autorów zajmujących się tym tematem, którzy napisaliby artykuły o samym traktacie, o jego skutkach oraz o wynikających z niego aktualnych problemach.

Inicjatywa ta sprawiła mi wielką radość, ponieważ uważam, że ważne jest, aby jak najszersze grono polskich Przyjaciół dogłębniej zapoznało się z trudną kwestią traktatu pokojowego z Trianon. W niniejszej publikacji ośmiu autorów: czterech węgierskich, trzech polskich i jeden białoruski, przybliży czytelnikom kwestie historyczne Trianon oraz społeczne, gospodarcze, kulturowe i polityczne konsekwencje tego traktatu, dając pełniejszy obraz tego, jak tragicznie, głęboko i długofalowo decyzje wielkich mocarstw wpłynęły na naród węgierski.

Wierzę, że poniższe artykuły pozwolą czytelnikom lepiej zrozumieć problem traktatu z Trianon i jego skutków. Po 1989 r. wiele uczyniono na rzecz Węgrów

żyjących w państwach ościennych. Szczerze ufam, że te ważne decyzje, których celem było i jest wspieranie zachowania ich tożsamości narodowej i poprawy bytu, zawsze z otwartością na partnerską współpracę z władzami danego państwa, staną się łatwiejsze do zrozumienia dla polskich czytelników, którym losy Węgrów zawsze były bardzo bliskie.

Serdeczne podziękowania składam pracownikom Instytutu Studiów Międzynarodowych za życzliwą inicjatywę, autorom za przygotowanie opracowań, czytelnikom za zainteresowanie!

dr Sándor Nedeczky,
wicekonsul Węgier we Wrocławiu

Wrocław, listopad 2020 r.